



ERHVERVSMINISTEREN

26. januar 2018

Besvarelse af spørgsmål 377 alm. del stillet af Sundheds- og Ældreudvalget den 4. januar efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke lovgivningsmæssige rammer der er for salg og affyring af fyrværkeri i henholdsvis Norge, Sverige, Finland og Island, herunder hvordan disse rammer adskiller sig fra fyrværkerilovgivningen i Danmark?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Sikkerhedsstyrelsen, som hører under Erhvervsministeriet, er ansvarlig myndighed på fyrværkeriområdet. Jeg har bedt styrelsen redegøre for de lovgivningsmæssige rammer for salg og affyring af fyrværkeri i Norge, Sverige, Finland og Island og sammenholde disse med den danske lovgivning. Sikkerhedsstyrelsen oplyser på den baggrund følgende:

”Det overordnede regelsæt på fyrværkeri er underlagt EU lovgivning og harmoniseret under det pyrotekniske direktiv. I direktivet er fyrværkeri inddelt i 4 kategorier på baggrund af risici og støjniveau.

- Kategori F1: fyrværkeri forbundet med meget lav risiko og minimalt støjniveau, som er beregnet til anvendelse i fysisk begrænsede områder, herunder fyrværkeri til indendørs brug i boliger.
- Kategori F2: fyrværkeri forbundet med lav risiko og lavt støjniveau, som er beregnet til udendørs anvendelse i fysisk begrænsede områder.
- Kategori F3: fyrværkeri forbundet med mellemhøj risiko, som er beregnet til udendørs anvendelse i større, fysisk åbne områder. Disse artiklers støjniveau må ikke være sundhedsskadelige.
- Kategori F4: fyrværkeri forbundet med høj risiko, som er beregnet til kun at blive anvendt af personer med ekspertviden (almindeligvis kendt som ”fyrværkeri til professionel anvendelse”). Disse artiklers støjniveau må ikke være sundhedsskadelige.

De enkelte medlemslande har mulighed for at begrænse salg og anvendelse af fyrværkeriartikler i kategori F2 og F3. Det pyrotekniske direktiv er implementeret i dansk lovgivning i bekendtgørelse nr. 1423 af 16. december 2009 om krav til fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler med senere ændringer.

Sikkerhedsstyrelsen har taget kontakt til de relevante myndigheder i Norge, Sverige, Finland og Island for at få kortlagt de lovgivningsmæssige

rammer på fyrværkeriområdet. På baggrund af det modtagne materiale og tidligere dialog med de udenlandske myndigheder fremgår centrale dele af de af Sikkerhedsstyrelsen kendte lovgivningsmæssige rammer i landene.

Alle de nordiske lande har implementeret det pyrotekniske direktiv med de muligheder, det giver for at begrænse fyrværkeri i kategori F2 og F3. Salgs- og anvendelsesperioden for fyrværkeri i kategori F2 og F3 er national lovgivning, der ikke er EU-reguleret. Derudover er opbevaringsregler og geografiske begrænsninger ligeledes nationale regler.

Af nedenstående tabel fremgår salgs- og anvendelsesperioden for fyrværkeri i de adspurgte lande:

Land	Salgsperiode	Anvendelsesperiode	
Danmark	15. december – 31. december	27. december – 1. januar	
Norge	27. december – 31. december	31. december kl. 18. – 1. januar kl. 02	
Sverige	Ingen restriktioner	Omkring nytåret	
Finland	27. december – 31. december	31. december kl. 18. – 1. januar kl. 02.	
Island	28. december – 6. januar	28. december – 6. januar*	

*Islands anvendelsesperiode løber frem til 6. januar grundet fejring af 13. juledag (hellige 3 konger).

Af nedenstående tabel fremgår fyrværkerireglerne i Danmark, Norge, Sverige, Finland og Island.

	Kategori F2	Kategori F3
Danmark	Tillader de fleste typer af fyrværkeri. Undtaget er knaldfyrværkeri (fx kanonslag), miniraketter, hoppende jordsøle og artikler, der skal holdes i hånden eller graves ned.	Tillader: Fontæner op til 750 g Batterier op til 1000 g så længe de indgående elementer kun er i kategori 2
Norge	Tillader batterier, der ikke skal graves ned, bengalske flammer, bengalske tændstikker, fontæner, miner, romerlys, fyrværkerirør, stjerneaster og	Tillader: Fontæner op 1000 g Batterier op til 1000 g Miner op til 200 g Fyrværkerirør Søle

	<p>sole.</p> <p>Undtaget er fx raketter, knaldfyrværkeri og mini-raketter.</p>	
Sverige	Tillader de fleste typer dog med undtagelse af miniraketter, batterier der ikke kan stå selv og knaldfyrværkeri.	Tillader: Bengalske flammer Miner og Fontæner Fyrværkerirør Batterier Compound fyrværkeri
Finland	Tillader de fleste typer, dog undtaget kanonslag og miniraketter. Der er specielle krav til str. af fyrværkerirør og romerlys.	Tillader: Fontæner Batterier
Island	Alt tillades	Alt tillades

Af sammenligningen fremgår det, at lovgivningerne er meget forskellige, og det ses, at Island eksempelvis tillader alt i kategori 2, mens miniraketter ikke tillades i Danmark, og Norge har et generel forbud mod raketter.”

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen